Fundo anticorrosivo a base de óxido de 
ferro (zarcão), uma demão, para os locais 
onde houver a substituição de barras dos 
gradis. 

m² 360,00 15,83 4,15 19,98

21 
Pintura dos gradis com tinta esmalte, 1 
demão 

m² 1.760,00 9,45 2,48 11,93

Totalizando um valor de R$ 242.749,66 (duzentos  e quarenta e dois mil, setecentos e 

quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos), conforme consta no DOD. 

7. DAS JUSTIFICATIVAS 

7.1 NECESSIDADE OU MOTIVAÇÃO 

Necessidade de resolução das demandas que são abertas no Atendimento SAO e que não têm condições 
de serem sanadas por suprimento de fundos, devido ao limite desse suprimento, nem de serem